04/2019, referente a adesão à Ata de Registro de Preços do Pregão nº 12/2018, realizado pela  UASG 160163 - COMANDO DA 8ª REGIÃO
MILITAR/PA, mediante as Cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo Adi�vo tem como objeto o acréscimo de 24,935% sobre o item 04 e de 20% sobre o item 5, o que corresponde
ao montante de R$ 63.786,29 (sessenta e três mil setecentos e oitenta e seis reais e vinte e nove centavos) sobre o valor do Contrato nº
04/2019, perfazendo o total de R$ 2.714.395,60 (dois milhões, setecentos e quatorze mil trezentos e noventa e cinco reais e sessenta centavos),
com fulcro na Cláusula Décima Terceira – Alterações, do instrumento contratual.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO

2.1. Ficam alteradas as Cláusulas Primeira, Terceira e Quarta do Contrato nº 04/2019, que passam a vigorar com as seguintes redações:

[...]

10 Transporte nacional de bagagem, rodoviário, na faixa de distância entre 3001 a 4000
km, inclusive. M³ R$ 597,26 1.463 R$ 873.791,38

TOTAL    R$ 2.714.395,60

(...)

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor total es�mado da contratação é de R$ 2.714.395,60 (dois milhões, setecentos e quatorze mil trezentos e noventa e cinco reais e
sessenta centavos).

(...)

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício
de 2019, por meio da Nota de Empenho 2019NE800457, na classificação abaixo: